О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые акты
Республики Казахстан по вопросам деятельности организатора торгов

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 30 июля
2018 года № 165. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
августа 2018 года № 17337.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Порядок введения в действие настоящего постановления см. .п. 6
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 29 октября
2008 года № 170 "Об утверждении Правил осуществления деятельности организации
торговли с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 5406, опубликовано 14 января 2009 года в газете "Юридическая газета" №
5 (1602) следующие изменения и дополнения:
      в  осуществления деятельности организации торговли с ценными Правилах
бумагами и иными финансовыми инструментами, утвержденных указанным
постановлением:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
      в :пункте 1
       исключить;подпункт 1)
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) официальный список фондовой биржи (официальный список) – часть списка
фондовой биржи, для включения в который и нахождения в котором ценные бумаги и
эмитенты ценных бумаг соответствуют требованиям нормативного правового акта
уполномоченного органа и внутренних документов фондовой биржи;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 10)
      "10) инициатор допуска – лицо, по инициативе которого финансовые инструменты
допускаются к обращению в торговой системе фондовой биржи, интегрированной
информационной системе биржевого рынка ценных бумаг или интегрированной
информационной системе внебиржевого рынка ценных бумаг;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 16)

      "16) организатор торгов – фондовая биржа или центральный депозитарий при
осуществлении им организационного и технического обеспечения торгов путем
эксплуатации и поддержания системы обмена котировками между клиентами
центрального депозитария в соответствии с  Республики Казахстан от 2 июля Законом
2003 года "О рынке ценных бумаг";";
      дополнить пунктами 1-1 и 1-2 следующего содержания:
      "1-1. Условия и порядок осуществления деятельности центрального депозитария по
организации торговли с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами
посредством интегрированной информационной системы внебиржевого рынка ценных
бумаг устанавливаются сводом правил центрального депозитария.
      1-2. Условия и порядок осуществления деятельности фондовой биржи по
организации торговли с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами
посредством интегрированной информационной системы биржевого рынка ценных
бумаг устанавливаются внутренними документами фондовой биржи.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Члены (клиенты) организатора торгов";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Членами фондовой биржи являются профессиональные участники рынка
ценных бумаг и иные юридические лица, имеющие в соответствии с законодательством
Республики Казахстан право на осуществление сделок с иными, кроме ценных бумаг,
финансовыми инструментами.
      Членами фондовой биржи являются иностранные юридические лица,
соответствующие требованиям, установленным для них  Правления постановлением
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и
финансовых организаций от 30 сентября 2005 года № 360 "О требованиях к
иностранным юридическим лицам для членства на фондовой бирже",
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 3916, и правилами фондовой биржи.
      Условия и порядок вступления в члены фондовой биржи определяются ее
правилами.";
       исключить;пункт 5
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Члены фондовой биржи:
      1) соблюдают требования законодательства Республики Казахстан и внутренних
документов фондовой биржи, регламентирующих деятельность членов фондовой
биржи;
      2) уплачивают членские взносы и сборы фондовой биржи в составе, в размерах, в
сроки и в порядке, установленных внутренними документами фондовой биржи.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10

      "10. Внутренними документами фондовой биржи предусмотрены условия и порядок
приостановления или прекращения членства.
      Приостановление или прекращение действия лицензии на осуществление
брокерской и (или) дилерской деятельности на рынке ценных бумаг (далее - лицензия),
ранее выданной данному брокеру и (или) дилеру, является основанием для
приостановления или прекращения его членства на всех фондовых биржах, временного
или постоянного исключения объявленных им котировок из интегрированных
информационных систем биржевого и внебиржевого рынков ценных бумаг.
      Уполномоченный орган уведомляет организатора торгов о приостановлении или
прекращении действия лицензии в день принятия соответствующего решения.
      Фондовая биржа отстраняет брокера и (или) дилера от участия в проводимых ею
торгах финансовыми инструментами с даты получения указанного уведомления
уполномоченного органа, за исключением такого участия в целях исполнения ранее
заключенных им сделок или исполнения ранее возникших его обязательств.
      Фондовая биржа приостанавливает или прекращает членство брокера и (или)
дилера, действие лицензии которого было приостановлено или прекращено, с даты
получения уведомления уполномоченного органа о доведении его решения до сведения
указанного брокера и (или) дилера.
      Организатор торгов исключает из интегрированной информационной системы
биржевого рынка ценных бумаг, а также интегрированной информационной системы
внебиржевого рынка ценных бумаг все котировки, объявленные брокером и (или)
дилером, действие лицензии которого было приостановлено или прекращено, с даты
получения указанного уведомления.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 12
      "Организатор торгов уведомляет уполномоченный орган обо всех случаях допуска
лиц к интегрированной информационной системе биржевого рынка ценных бумаг, а
также интегрированной информационной системе внебиржевого рынка ценных бумаг,
отказа в допуске, временного или постоянного исключения из указанных
интегрированных информационных систем котировок, объявленных клиентами
данного организатора торгов, не позднее, чем на следующий рабочий день после
наступления такого случая.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Трейдеры";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Внутренними документами фондовой биржи предусматриваются условия
допуска трейдеров в торговую систему.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4
      "Глава 4. Ценные бумаги и иные финансовые инструменты, включенные в список
фондовой биржи";

       и  исключить;пункты 20 21
       и  изложить в следующей редакции:пункты 22 23
      "22. Список фондовой биржи подразделяется на отдельные площадки, секторы,
категории и подкатегории.
      23. При соответствии финансового инструмента установленным фондовой биржей
требованиям он включается в список фондовой биржи (в официальный список
фондовой биржи).
      Список фондовой биржи формируется в соответствии с ее внутренними
документами.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. В числе других случаев внутренние документы фондовой биржи
предусматривают, что признание государственной регистрации выпуска ценных бумаг
недействительной является основанием для их делистинга.
      Уполномоченный орган уведомляет фондовую биржу о приостановлении
обращения и (или) размещения ценных бумаг в день вступления в силу
соответствующего решения суда.
      Фондовая биржа исключает из своего списка ценные бумаги, государственная
регистрация выпуска которых признана недействительной на основании вступившего в
законную силу решения суда.
      Фондовая биржа прекращает поддержание интегрированной информационной
системой биржевого рынка ценных бумаг обмена котировками на ценные бумаги,
государственная регистрация выпуска которых признана недействительной на
основании вступившего в законную силу решения суда.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 5
      "Глава 5. Торговая система фондовой биржи";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 27 28
      "27. Фондовая биржа в целях обеспечения бесперебойности, непрерывности своей
деятельности имеет не менее двух торговых систем (интегрированных
информационных систем биржевого рынка ценных бумаг), одна из которых
используется в качестве основной, а остальные – в качестве резервных, либо
единственную торговую систему (интегрированную информационную систему
биржевого рынка ценных бумаг), резервные компоненты которой поддерживаются в
состоянии, готовом к немедленной их активизации.
      При использовании нескольких торговых систем (интегрированных
информационных систем биржевого рынка ценных бумаг) внутренними документами
фондовой биржи определяются основная и резервные системы, а также порядок их
поддержания в состоянии, готовом к немедленной активизации и использованию.
      При использовании единственной торговой системы (интегрированной
информационной системы биржевого рынка ценных бумаг) внутренними документами

фондовой биржи определяется порядок поддержания резервных компонентов торговой
системы (интегрированной информационной системы биржевого рынка ценных бумаг)
в состоянии, готовом к немедленной активизации.
      28. Фондовая биржа предпринимает все возможные усилия для поддержания своей
торговой системы (интегрированной информационной системы биржевого рынка
ценных бумаг) в рабочем состоянии и незамедлительно уведомляет своих членов о
сбоях в ее работе и мерах по устранению таких сбоев.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 6
      "Глава 6. Резервный центр фондовой биржи";
       изложить в следующей редакции:пункт 30
      "30. Фондовая биржа имеет резервный технический центр и обеспечивает его
постоянную готовность к немедленной активизации. Резервный технический центр
соответствует следующим требованиям:
      1) содержит копию торговой системы (интегрированной информационной системы
биржевого рынка ценных бумаг), идентичную основной торговой системе (
интегрированной информационной системе биржевого рынка ценных бумаг), и копии
резервных систем, идентичных тем резервным системам фондовой биржи, которые
находятся по месту нахождения ее основной торговой системы (интегрированной
информационной системы биржевого рынка ценных бумаг);
      2) располагается не менее чем в 25 километрах от места нахождения основной
торговой системы (интегрированной информационной системы биржевого рынка
ценных бумаг);
      3) обеспечивается всеми коммуникациями, необходимыми для осуществления
деятельности фондовой биржи;
      4) при возникновении нештатной ситуации и невозможности проведения торгов по
месту нахождения основной торговой системы (интегрированной информационной
системы биржевого рынка ценных бумаг) представляет возможность проведения
торгов не позднее, чем на следующий рабочий день после прекращения торгов по
месту нахождения основной торговой системы.";
      заголовки , , ,  и  изложить в следующей редакции:глав 7 8 9 10 11
      "Глава 7. Проведение торгов и заключение сделок с финансовыми инструментами
      Глава 8. Деятельность маркет-мейкеров
      Глава 9. Условия и порядок приостановления фондовой биржей торгов с ценными
бумагами
      Глава 10. Система подтверждения фондовой биржи
      Глава 11. Исполнение сделок с финансовыми инструментами".
      2. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 27 марта 2017 года № 54 "Об утверждении Требований к эмитентам и их ценным
бумагам, допускаемым (допущенным) к обращению на фондовой бирже, а также к

отдельным категориям списка фондовой биржи и внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам регулирования рынка
ценных бумаг" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 15175, опубликовано 14 июня 2017 года в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан)
следующие изменения:
      в  к эмитентам и их ценным бумагам, допускаемым (допущенным) к Требованиях
обращению на фондовой бирже, а также к отдельным категориям списка фондовой
биржи, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Список фондовой биржи состоит из официального списка фондовой биржи,
сектора "Нелистинговые ценные бумаги", а также отдельных площадок, секторов,
категорий и подкатегорий, предусмотренных внутренними документами фондовой
биржи.";
       пункта 38 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) данные ценные бумаги включены в официальный список одной из фондовых
бирж, входящих в перечень бирж, признаваемых фондовой биржей, либо если ценными
бумагами являются депозитарные расписки, то данные депозитарные расписки или
акции, которые являются их базовым активом, предварительно включаются в
официальный список одной из фондовых бирж, входящих в перечень бирж,
признаваемых фондовой биржей;";
       изложить в следующей редакции:пункт 39
      "39. Включение (допуск к обращению) ценных бумаг эмитентов в официальный
список фондовой биржи и их нахождение в нем по упрощенной процедуре
осуществляются в соответствии с внутренними документами фондовой биржи без
соблюдения требований, установленных подпунктами 1) и 2) пункта 38 Требований, в
следующих случаях:
      1) если данные ценные бумаги являются облигациями, срок обращения которых
составляет не более 12 (двенадцати) месяцев;
      2) если данные ценные бумаги являются ценными бумагами международных
финансовых организаций, которые допускаются к обращению на площадке "
Смешанная" в секторе "ценные бумаги международных финансовых организаций".
      Перечень международных финансовых организаций, чьи эмиссионные ценные
бумаги допускаются к обращению в торговой системе фондовой биржи,
устанавливается внутренними документами фондовой биржи;
      3) если данные ценные бумаги являются государственными ценными бумагами,
включая облигации местных исполнительных органов, которые допускаются к
обращению на площадке "Смешанная" в секторе "государственные ценные бумаги";

      4) если данные ценные бумаги являются ценными бумагами, которые допускаются
к обращению в какой-либо из секторов, созданных и функционирующих в
соответствии с  пункта 8,  пункта 14 и  подпунктом 4) подпунктом 3) подпунктом 6)
пункта 36 Требований;
      5) если эмитентом данных ценных бумаг является фондовая биржа;
      6) если эмитентом данных ценных бумаг является юридическое лицо,
осуществляющее выкуп ипотечных займов физических лиц, не связанных с
предпринимательской деятельностью, сто процентов акций которого принадлежат
Национальному Банку Республики Казахстан.".
      3. Департаменту регулирования небанковских финансовых организаций (
Кошербаева А.М.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет - ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 4
настоящего постановления.
      4. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Курманова Ж.Б.
      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев
тридцать восьмого и тридцать девятого  настоящего постановления, которые пункта 1
вводятся в действие с 1 января 2019 года, абзацев третьего, четвертого, пятого, шестого
, девятого, десятого, одиннадцатого, двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого,
пятнадцатого, шестнадцатого, семнадцатого, восемнадцатого, девятнадцатого,

двадцатого, двадцать первого, двадцать второго, двадцать третьего, двадцать
четвертого, двадцать пятого, двадцать шестого, двадцать седьмого, двадцать восьмого,
двадцать девятого, тридцатого, тридцать первого, тридцать второго, тридцать третьего,
тридцать четвертого, тридцать пятого, тридцать шестого, тридцать седьмого,
сорокового, сорок первого, сорок третьего, сорок четвертого, сорок пятого, сорок
шестого, сорок седьмого, сорок восьмого, сорок девятого, пятидесятого, пятьдесят
первого, пятьдесят второго, пятьдесят третьего, пятьдесят четвертого, пятьдесят пятого
, пятьдесят шестого, пятьдесят седьмого, пятьдесят восьмого, пятьдесят девятого,
шестидесятого, шестьдесят первого, шестьдесят второго, шестьдесят третьего,
шестьдесят четвертого, шестьдесят пятого, шестьдесят шестого, шестьдесят седьмого,
шестьдесят восьмого, шестьдесят девятого, семидесятого, семьдесят первого и
семьдесят второго пункта 1 настоящего постановления, которые вводятся в действие с
1 июля 2019 года.
      Сноска. Пункт 6 в редакции постановления Правления Национального Банка РК от
24.09.2018 № 217 (вводится в действие после дня его первого официального
опубликования).
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан